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ИНФОРМАЦИЯ

о результатах проверки законности и результативности исполнения средств областного бюджета, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в государственной собственности Ульяновской области, в отношении областного государственного бюджетного образовательного учреждения начального профессионального образования «Профессиональное училище № 2» за 2011 год.

Цель контрольного мероприятия:
Проверка законности и результативности исполнения средств областного бюджета, соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в государственной собственности Ульяновской области, в отношении областного государственного бюджетного образовательного учреждения начального профессионального образования «Профессиональное училище № 2» за 2011 год.
Объект контрольного мероприятия:
Областное государственное бюджетное образовательное учреждение начального профессионального образования «Профессиональное училище № 2» (далее – Училище). 
Проверяемый период деятельности:  2011 год.

Общая сумма выявленных нарушений – 2333,0  тыс. рублей, в том числе:

– 241,7 тыс. рублей – неправомерные расходы;

– 730,2 тыс. рублей – неэффективные расходы;

– 1361,1 тыс. рублей – прочие нарушения.

Неправомерные расходы – 241,7 тыс. рублей, в том числе:
– 83,6 тыс. рублей – сумма фонда оплаты труда, выплачиваемого работникам  за счёт средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, по должностям, должностные оклады которых в нарушение Порядка определения окладов (должностных окладов) и установления размеров базовых окладов (базовых должностных окладов) государственных учреждений по общеотраслевым профессиям рабочих и должностям служащих, утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области от 10.10.2008 № 422-П, и Положения об отраслевой системе оплаты труда работников областных государственных учреждений Ульяновской области, утверждённого постановлением Правительства Ульяновской области от 18 августа 2008 года № 353-П  «О введении отраслевой системы оплаты труда работников областных государственных образовательных учреждений Ульяновской области»  (с изменениями по состоянию на 01.01.2012) были установлены неверно; 
– 157,2 тыс. рублей – сумма, на которую завышена субсидия, в результате того, что в нарушение п. 4.4 приказа Министерства финансов Ульяновской области от 30.11.2010 № 56-пр «Об утверждении Методических рекомендаций по расчёту нормативных затрат на оказание (выполнение) государственными учреждениями Ульяновской области государственных услуг (работ) и нормативных затрат на содержание имущества государственных учреждений Ульяновской области», которым предусмотрено, что в случае сдачи недвижимого имущества в аренду затраты на его содержание при определении нормативных затрат на содержание имущества не учитываются,  в расчёте затрат на содержание имущества не были скорректированы в сторону уменьшения расходы на имущество сданное в аренду;
– 0,9 тыс. рублей – сумма средств, на которую были завышены нормативы накладных расходов и сметная прибыль по договору с ООО «Альбатрос» на выполнение работ по ремонту кровли учебного центра «BOSCH». 
Неэффективные расходы – 730,2 тыс. рублей, в том числе:



– 730,2 тыс. рублей – дебиторская задолженность физических лиц по плате за проживание в общежитии. На основании статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации наниматель обязан своевременно вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.
Прочие нарушения – 1361,1  тыс. рублей, в том числе:

– 951,0 тыс. рублей – сумма, на которую была занижена балансовая стоимость здания учебного комбината и зданий гаражей литеры Б, В, Д, расположенных по адресу: ул. Доватора, д. 14;
– 342,7 тыс. рублей – скрытая дебиторская задолженность, не показанная в годовом отчёте по состоянию на 01.01.2011 в ф. 0503130 и ф. 0503169, а также в акте сверки взаимных расчётов с ОАО «Волжская ТГК», что является нарушением п. 2, 4 ст. 242 Бюджетного Кодекса РФ;
– 63,8 тыс. рублей – сумма, на которую была занижена стоимость здания учебного комбината, которая была перераспределена на здания гаражей литеры Б, В, Д пропорционально их площадям, что сделано без основания;
– 3,6 тыс. рублей – в нарушение требований письма Банка России от 04.10.1193 № 18 «Об утверждении «Порядка ведения кассовых операций в РФ», Налогового кодекса РФ,  не были оприходованы и не поступили в кассу денежные средства от сдачи металлолома. 
Учитывая вышеизложенное, Счётная палата Ульяновской области предлагает:

Министру образования Ульяновской области:

1. Установить контроль за устранением замечаний и нарушений, отмеченных в акте проверки Училища.

2.  Не допускать формального исполнения мероприятий, установленных пунктом 19 постановления Правительства Ульяновской области от 29.11.2010 № 365-П «Об утверждении порядка формирования государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения выполнения этого задания государственными учреждениями Ульяновской области», в котором предусмотрено, что главные распорядители средств областного бюджета Ульяновской области ежеквартально в течение 10 рабочих дней со дня получения сведений об исполнении государственного задания и ежегодно до 15 февраля года, следующего за отчётным,  рассматривают представленные отчёты, осуществляют проверку сведений и расчётов, составляют сводную оценку выполнения государственных заданий и заключение по фактическому исполнению государственных заданий, которые представляются в Министерство финансов Ульяновской области в сроки для предоставления годовой отчётности.
3.  Рассмотреть вопрос о внесении в вышеуказанное постановление условий, предусматривающих корректировку главным распорядителем бюджетных средств, осуществляющим функции и полномочия учредителя государственного бюджетного или государственного автономного учреждения, государственного задания и суммы субсидии, выделенной на его выполнение, в случаях, если подведомственное учреждение не обеспечило (не обеспечивает) выполнение государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) в части плановых показателей, установленных государственным заданием, при определении новых государственных заданий на оказание государственных услуг (выполнение работ) на очередной финансовый год и на плановый период.    

  4. Рассмотреть вопрос о внесении в «Соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)», утверждённое (как примерное) приказом Министерства финансов Ульяновской области от 30.11.2010 № 55-пр «Об утверждении примерной формы соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ)», заключаемое государственным бюджетным или государственным автономным учреждением и главным распорядителем средств областного бюджета Ульяновской области, дополнительных условий, предусматривающих сокращение объёмов субсидий при условии невыполнения (неполного выполнения) плановых показателей государственного задания.

5. Принять меры административного воздействия к лицам, допустившим     нарушения, отмеченные в акте.

 Директору Училища:

1. Разработать план мероприятий по устранению нарушений, отмеченных в акте.
2. Возместить в областной бюджет 0,9 тыс. рублей – сумму завышения нормативных накладных расходов в результате неприменения понижающих коэффициентов к нормативам накладных расходов (0,94) и к сметной прибыли (0,9).

3. Заработную плату работников (выплачиваемую за счёт средств, полученных от приносящей доход деятельности), должностные оклады которых были установлены неправильно, привести в соответствие с требованиями отраслевой системы оплаты труда, утверждёнными Постановлениями Правительства Ульяновской области от  18 августа 2008 года № 353-П «О введении отраслевой системы оплаты труда работников областных государственных образовательных учреждений Ульяновской области»  (с изменениями по состоянию на 01.01.2012) и от 10.10.2008 № 422-П «О порядке определения окладов (должностных окладов) и установления размеров базовых окладов (базовых должностных окладов) государственных учреждений по общеотраслевым профессиям рабочих и должностям служащих.
4. В соответствии с  п. 1.3 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утверждённых приказом  Минфина  РФ от 13.06.1995 № 49,  ежегодно проводить  инвентаризацию финансовых обязательств.

5. Не допускать отвлечения денежных средств в виде дебиторской задолженности. 

6. При расчёте субсидии на содержание имущества учитывать суммы возмещения коммунальных и эксплуатационных услуг, поступающие от арендаторов. 
7. Провести работу по погашению дебиторской задолженности за проживание в общежитии  в сумме 730,2 тыс. рублей. 

8. 
Принять меры к исполнению требования Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», предусматривающего ежегодное снижение потребляемого объёма энергоресурсов в натуральных единицах не менее чем на три процента, начиная с 2010 года. 
9. В соответствии с требованиями п. 1 ст. 11 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ, распоряжения Правительства РФ от 15.11.2001 № 1611-р, приказа Минэкономразвития России, Министерства финансов РФ, Министерства имущества РФ и Госкомстата России от 25.01.2003 № 25/6н/14/7 произвести переоценку здания учебного комбината и зданий гаражей литеры Б, В, Д, расположенных по адресу: ул. Доватора, д. 14, не допуская тем самым занижения их балансовой стоимости.
10. Произвести  оценку  гаражей, переданных на баланс Училища с нулевой стоимостью.
